1
5

[image: image1.png]

Чувашская Республика

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ АЛАТЫРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2004

                    № 82

г. Алатырь

	О мерах по обеспечению устойчивой работы объектов экономики и защиты населения в период прохождения весеннего паводка на территории Алатырского района.

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод, защиты населения и объектов экономики    п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить состав районной противопаводковой комиссии на период подготовки и проведения весеннего паводка 2004 года (приложение № 1).

2. Утвердить План  основных мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий весеннего паводка (приложение №2).

3. Главам сельских и поселковой администраций, руководителям  предприятий и организаций создать противопаводковые комиссии, разобрать план мероприятий по пропуску паводковых вод.

4. Руководителям предприятий и организаций

· создать необходимый  запас материальных  ресурсов, ГСМ, строительных и особенно инертных материалов, подготовить помещения для эвакуации скота, семян, удобрений и других материальных ценностей. Организовать обследование гидротехнических сооружений, принять меры по их очистке, ремонту дополнительному укреплению, подготовить плавсредства ;

· проверить состояние мостовых сооружений и обеспечить их готовность к безаварийному пропуску паводковых вод;

· сформировать дежурные бригады, провести с ними инструктивные занятия, обеспечить дополнительными инструкциями, закрепить соответствующую технику, обеспечить оборудованием и приспособлениями для проведения работ.  В период паводка установить  круглосуточное дежурство из числа руководителей и должностных лиц.

5. Главам сельских администраций территории, которых находятся зонах возможного затопления и подтопления обеспечить оповещение населения о надвигающейся опасности с использованием подвижных средств оповещения, подворного обхода, отработать эвакуационные мероприятия, определить места приема эвакуированного населения размещения скота и других материальных ценностей и личных хозяйств граждан, организовать очистку водопропускных труб и  сточных каналов.

6. Руководителям ООО «АФ Алатырская» (Алексеевнину М.А.), Алтышевского участока РГУП «Чувашавтодор» (Моисееву  А.И.) провести работы по очистке водопропускных труб, безаварийному пропуску ледохода и паводка через искусственные сооружения.

       Совместно с ГИБДД  установить постоянное наблюдение за состоянием автомобильных дорог, соблюдением правил пользования ими  временном  ограничении движения транспортных средств по дорогам района и полном прекращении движения на отдельных участках и дорогах при угрозе разрушения.

7. Алатырскому цеху Шумерлинского ЭТУС обеспечить бесперебойную работу средств оповещения и связи в населенных пунктах районов в паводковый период.

8. МУ «ЦРБ Алатырского района» создать необходимый запас медикаментов и обеспечить организацию медицинской помощи для нормального жизнеобеспечения населения района.

9. Предприятия торговли независимо от форм собственности до начала весенней распутицы завести в труднодоступные населенные пункты необходимые товары для  населения.

10. ГУП «Автотранспортное предприятие» согласно заявок сельских администраций, предприятий и организаций обеспечить выделение автотранспорта на случай эвакуации населения и других материальных ценностей в паводковый период.

11. Отделу внутренних дел обеспечить поддержание общественного порядка в районе проведения спасательных работ, местах расселения пострадавшего населения, регулирования движения автотранспорта, охрану имущества и материальных ценностей в зонах затопления.

12. Службе спасательной станции  ГИМС предусмотреть меры по предупреждению и по готовности  к работе в условиях чрезвычайных ситуаций, предотвращению несчастных случаев в паводковый период, особо обратив внимание на обеспечение безопасности населения особенно в местах переправ и зонах затопления.

Глава администрации

   А.И. Блашенков

                                                                          Приложение  № 1

                                                                       к постановлению

                                                                              главы администрации

                                                                           Алатырского района

                                                                       от     25. 02.2004г. № 82

Состав

Алатырской районной  противопаводковой комиссии на период

подготовки и проведения паводка 2004 года.

В целях предупреждения и ликвидации  возможных неблагоприятных последствий весеннего паводка 2004 года образовать  комиссию  по пропуску половодья в составе:

Тонких Н.И.
- первый заместитель главы администрации Алатырского

района, начальник управления сельского хозяйства и продовольствия - председатель;

Потапов  В.А.
- заместитель главы администрации Алатырского  района,

начальник  управления  капитального строительства архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики - заместитель председателя;

Скоробогатов Н.А.
-
начальник отдела по делам ГО ЧС администрации Алатырского района - заместитель председателя.

Члены комиссии:

Апраксин А.В.

-
начальник ГОВД г. Алатыря и Алатырского района (по согласованию);

Алексеевнин М.А.
-
директор ООО «Агрофирмы Алатырская»;

Лященко В.В.
-
военный комиссар ОГВК г.Алатырь (по согласованию);

Веряскин Н.И.

-
начальник участка Чувашского МРУ (по согласова-

нию);

Денисов А.В.

-
начальник спасательной станции ГИМС по

г.Алатырь и Алатырскому району (по согласованию);

Куторкин В.И.
-
заместитель директора ГУП «АТП» (по согласованию);

Кузенков А.А.
-
начальник железнодорожной станции  г. Алатырь (по согласованию);

Минейкин  А.И.
-
начальник Алатырского ЛТЦ Шумерлинского ЭТУС (по согласованию);

Нодия Т.К.
-
председатель Алатырского райпо;

Рогов Л.А.

-
директор  ОАО «Ремтехпредприятие с базой МТС»;

Родионова Г.А.

-
начальник отдела по управлению имуществом

Администрации Алатырского района;

Романов Н.Г.

-
начальник отдела - главный архитектор

администрации Алатырского района;

Юрьев     Н. С.

-
главный  врач  МУ  «ЦРБ Алатырского района»;

Кутепов   Д. В.

-
главный  врач  ФГУ АЦГСН (по согласованию).

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации Алатырского района                                Н.А Скоробогатов.

                                                                                                 Приложение№2

                                                                                                             к постановлению

                                                                                          главы администрации

                                                                                        Алатырского района

                                                                                    от     25. 02.2004г. №82

ПЛАН

основных мероприятий по предупреждению

и ликвидации последствий весеннего паводка

2004года.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Образовать противопаводковые комиссии
	до 01.04
	Главы сельских и поселковой администраций, руководители предприятий, учреждений, организаций

	2.
	Разработать мероприятия по защите от возможного разрушения половодьем мостов, дорог, жилыхных домов, объектов социального назначения, производственных зданий  и сооружений
	до 10.04
	Главы сельских и поселковой администраций, руководители предприятий, учреждений, организаций

	3.
	Организовать обследование гидротехнических сооружений, принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению
	до 15.04
	Управление сельского хозяйства и продовольствия, руководители предприятий, учреждений, организаций.

	4
	Принять меры по предупреждению размыва скотомогильников, попадающих в зону возможного затопления.
	до 15.04
	Управление сельского хозяйства, главы сельских администраций, руководители сельскохозяйственных предприятий.

	5.
	Провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий по предупреждению заболеваний населения  в зоне возможного затопления
	до 20.04
	Центр государственного

санитарно –эпидемилогического  надзора по г.Алатырь и Алатырскому району

	6.
	Провести комплекс мер по обеспечению гарантированной связи с населенными пунктами, попадающими в зону затопления
	до 20.04
	ЛТЦ Шумерлинского ЭТУС

	7.
	Создать аварийные запасы строительных материалов, подготовить помещения для вывода из-за возможного затопления скота, ГСМ, семян, кормов и других материальных ценностей
	до 12.04
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	8.
	Установить постоянное наблюдение за состоянием автомобильных дорог, соблюдения правил пользования ими в период паводка, временном ограничении движения транспортных средств и полному прекращению движения при возможности возникновении угрозы разрушения
	на весь период
	ООО «АФ Алатырская», Алтышевский участок РГУП «Чувашавтодор»

	9.
	Обеспечить до начала весенней распутицы завоз товаров первой необходимости для населения района
	до 20.04
	Предприятия торговли

	10.
	Обеспечить работу по предупреждению и оповещению населения, отработать эвакуационные мероприятия в населенных пунктах подвергаемых затоплению, определить места приема, размещения эваконаселения и личного имущества.
	до 20.04
	Главы сельских администраций, противопаводковые комиссии.

	11.
	Обеспечить подготовку плавсредств для перевозки населения в паводковый  период
	до 25.04
	Главы сельских и поселковой администраций

	12.
	По  заявкам глав сельских администраций, руководителей предприятий для выполнения противопаводковых мероприятий выделить транспорт и другую технику
	на весь период
	ГУП «АТП»

ООО «АФ Алатырская»

ОАО « Ремтехпредприятие»

	13.
	Обеспечить поддержание общественного порядка в районах проведения спасательных работ, в местах расселения пострадавшего населения, регулирование автотранспорта, охрану имущества и других материальных ценностей в паводковый период

	на весь период
	ГОВД

	14.
	Проверка готовности к работе спасательных сил и средств
	до 25.03
	Отдел, штабы по делам ГО ЧС, спасательная станция ГИМС

	15.
	Обеспечить постоянное наблюдение  за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и атмосферными явлениями
	на весь период
	Главы сельских администраций, руководители предприятий и организаций

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации Алатырского района                               Н.А.Скоробогатов